

Sagsid.: 17482

HUGDRUPGAARD

KUNST- OG

KULTURHUS



NØRREGADE 19, HOU

Skitse til projekt

Hugdrupgaard Kunst- og Kulturhus

GÅRDENS ADRESSE: HUGDRUPGAARD, NØRREGADE 19, HOU, 9370 HALS
BESTYRELSE: v/TOVE ANDERSEN, NØRREGADE 17, HOU, 9370 HALS
TLF: 98253416 FAX: 98253486 E-MAIL: TA@mail.tdcadsl.dk

Baggrund

Der har siden 1688 ligget en gård under matrikelnummer 2 på den adresse, der i dag er Nørregade 19 i Hou. Men lokalhistorikere har fundet fæstere knyttet til stedet siden 1500-tallet. Navnet fik gården i 1843 efter den daværende ejer, som kom fra den lille landsby Hugdrup. Efter de sidste ejeres død købte Hals Kommune gården i 1994 og overdrog det formelle ansvar til Hals Museum, der i starten havde til hensigt at drive museum fra stedet. Samtidig var der fra Hou Borgerforenings side et udtalt ønske om at kunne bruge gården som samlingssted for byens borgere. Borgerforeningen nedsatte en arbejdsgruppe, der indgik forhandlinger med kommunen, og i år 2000 blev der indgået en aftale mellem Hals Kommune og Hugdrupgaard-foreningen (udsprunget af Borgerforeningen) om brugsret til gården i en periode på 30 år. Foreningens bestyrelse har siden arbejdet ihærdigt dels på at vedligeholde og videreudvikle de fysiske rammer, dels på at tage initiativ til aktiviteter på gården i overensstemmelse med formålet i vedtægterne, som er *"at skabe kulturelle aktiviteter i Hou"*.

Galleri Hou

Grunden til galleriet blev lagt i foråret 1999, hvor to lokale kunstnere fik lov at indrette et galleri i stuehuset fra 1812. Meningen var at gennemføre projektet som et forsøg i løbet af sommeren for at se, om der var basis for gallerivirksomhed i Hou. Der blev ryddet op, gjort rent, fjernet vægge og malet, og herefter åbnede Galleri Hou sin første udstilling. I løbet af 2 sommermåneder besøgte ca. 1700 mennesker det lille galleri i de ydmyge omgivelser, og det viste om noget, at der var behov for en permanent kulturinstitution i Hou. Dette var dog ikke muligt for de to kunstnere som privatpersoner i en offentlig ejendom, og de tog derfor initiativ til at oprette foreningen Galleri Hou (december 1999).

Hugdrupgaard – en paraplyorganisation

I januar 2000 blev der indgået aftale mellem Hals Kommune og Hugdrupgaard-foreningen om brugsret til stuehus, aftægtsbolig, stald og lade samt omliggende jord. Brugsretten løber i 30 år. Som sit første initiativ overdrog Hugdrupgaard en 10-årig brugsret til stuehuset til foreningen Galleri Hou, som således kunne fortsætte.

Aftægtsboligen blev indrettet som atelier og mødelokale for kunstnergrupper. Ingen af brugerne af Hugdrupgaard betalte husleje, men sørgede derimod for vedligeholdelse og gav i det hele taget en hånd med i forbindelse med diverse arbejdsopgaver på gården.

Laden og stalden havde stort set stået urørt, siden der blev drevet landbrug på gården, og der forestod et større oprydningsarbejde, inden disse lokaler kunne tages i brug. Der er siden foretaget en del nødtørftig vedligeholdelse, reparation og isolering. Lade og stald udlejes til større arrangementer (udstillinger, loppemarked, julemarked mv.). I den ene ende af laden er der endvidere indrettet båse, der udlejes til oplagring (p.t. Brugerrådets effekter til loppemarked, Borgerforeningens juleudsmykning).

Hugdrupgaard er beliggende i naturskønne omgivelser tæt på rekreative områder, sportsplads og et område, der er afsat til en evt. kommende campingplads (Nørregade/Strandvejen). Det forekommer derfor indlysende at udvikle stedet, så der kan blive så mange tilbud som muligt til både indbyggerne i Hou, Hals og Ulsted og til de mange turister, der sommeren igennem er på udkig efter aktivitetsmuligheder i byen.

Et aktiv for de fastboende i Hou og omegn og for udviklingen af turismen i Hals Kommune

Det er vort ønske, at Hugdrupgaards aktiviteter kan udbygges langt mere, ikke blot til gavn for indbyggerne i Hou, men også for resten af Hals Kommune og ikke mindst til glæde og fornøjelse for kommunens mange turister.

Hvad er det, som trækker nye borgere til en kommune? Som minimum skal der være skole, daginstitutioner, indkøbsmuligheder, transportforbindelser og fritidsfaciliteter. De krav opfyldes allerede mange steder, så skal man profilere sig i dag, må man gøre det på et aktivt kulturliv! Det ses i tendensen til, at hver by nu ønsker sig sit eget kulturhus. Det afspejles også i ønsket om at bygge et

musikhus i Aalborg, som blandt andet begrundes med, at det vil tiltrække nye virksomheder og højtuddannede skatteydere. Denne tendens betyder, at de små kommuner i yderområderne af Danmark er nødt til at gøre en ekstra indsats for at blive attraktive, hvis de ikke skal tabe kampen om indbyggere og investeringer til de større byer med langt flere og mere interessante kulturtilbud. Aktiviteter, der bidrager til at sætte Hou/Hals på landkortet, vil øge interessen for vores kommune og dermed tiltrække nye aktiviteter. Hugdrupgaard er skræddersyet til at indgå i en sådan positiv spiral, eftersom projektet ikke blot er et aktiv, der giver indbyggerne i Hou og omegn øget livskvalitet – og dermed gør området mere attraktivt for nye tilflyttere – men også vil stimulere turismen i Hals Kommune. Projektet er allerede i gang, og det vil derfor være oplagt at bygge videre og åbne mulighed for langt flere aktiviteter.

Beskrivelse af en ny lade (jf. tegning)

En eventuel ny lade skal udefra være af samme stil og størrelse som den gamle, så Hugdrupgaard stadig fremstår som en gammel gård, men kan danne tidssvarende rammer for mange forskellige aktiviteter, som det i dag ikke er muligt at etablere. Tager vi udgangspunkt i tegningen, kommer man fra Nørregade ind i den nye lade gennem et vindfang, hvorefter man står i hallen på 210,37 m² og med en loftshøjde på 3,50 m. Til venstre ligger en gennemgang til den nuværende stald. Ved siden af (ud mod gården, over for stuehuset) er der 4 vinduer (110 x 250 cm), hvoraf det ene sidder i en dør.

I retning af den modsatte gavl adskiller en glasvæg den planlagte café fra udstillingshallen. Glasvæggen skal sikre maksimalt lysindfald fra vinduerne i vestgavlen.

Der er fra udstillingshallen adgang til kulturcaféen, som i stueplan er på 87,56 m², hvilket giver mulighed for 54 siddepladser. En trappe fører op til galleriet (= "balkon") på ca. 35,5 m², hvor der er mulighed for 29 siddepladser, dvs. 83 siddepladser i alt. En lille trappe fører fra galleriet op til loftet (ca. 170 m²), hvor der er plads til opbevaringsrum, værksteder og atelierer.

I vestgavlen til højre er der separat indgang til caféen (gennem vindfang).

I nordsiden af caféen kommer man via en gennemgang til garderobe og toiletter (dametoilet med puslebord, herretoilet og personalettoilet).

Køkkenet ligger i hjørnet ved skillevæggen ud mod hallen. Der er to serveringslemme, én ud mod caféen og én ud mod hallen. Mellem de indbyggede skabe i køkkenet er der dør ind til proviantrummet, som også har en dør ud mhp. varelevering.

Laden tænkes opført og indrettet i etaper:

1. – Den gamle lade rives ned og genopbygges med ydervægge, vinduer og døre samt isoleret betongulv forberedt for gulvvarme. Desuden rørarbejde vedrørende til- og fraløb.
2. – Selve indretningen, hvor der vil kunne trækkes på frivillig arbejdskraft.

Anvendelsesmuligheder for en ny lade

Indrettet med en stor udstillingshal og et mindre caféområde er der mulighed for arrangementer med både mange og få deltagere. Udstillinger, foredrag, filmforevisninger, koncerter, kursusvirksomhed vil kunne afholdes i hele eller dele af laden efter behov. Cafédriften kan bortforpagtes med fast åbningstid i sommerhalvåret og ved talrige arrangementer i vinterhalvåret. Der kan i den forbindelse indgås aftale med en lokal restauratør og dermed opnås driftsfordele ved at have to serveringssteder. Hugdrupgaard skal fuldt ud kunne disponere over caférummet til diverse arrangementer. Hallen skal kunne udlejes til kunstnere o.a., der ønsker at afholde udstillinger, foredrag m.m.m. samt til private arrangementer. På loftet skal der kunne indrettes værksted/atelier til udlejning for kunstnere, og der skal desuden være oplagsplads, evt. også til udlejning for lokale foreninger.

Den nye lade skal bygges sammen med stalden og indgå som en naturlig del af det øvrige Hugdrupgaard. Hugdrupgaard vil således med tiden kunne blive et integreret kulturhus, hvor de forskellige aktiviteter vil kunne støtte og inspirere hinanden. Det er hensigten, at såvel Hugdrupgaards bestyrelse som andre interessegrupper, foreninger og private skaber aktiviteter på stedet i form af arrangementer, teaterforestillinger, udstillinger, koncerter, foredrag m.v., således at et så bredt publikum som muligt kan få glæde af Hugdrupgaards faciliteter. Det er vort håb, at Hugdrupgaard kan blive for Hou og Hals, hvad Kulturstationen har været for Skørping. Skørping har takket være Kulturstationen fået ry som en meget aktiv kulturby og er bl.a. derfor blevet et særdeles attraktivt boligområde.

Større arbejder på Hugdrupgaard siden 1999

Både bygninger og omgivelser var ret forsømte, da initiativtagerne til Galleri Hou og senere bestyrelsen for Hugdrupgaard gik i gang. Hou Skole havde løbende slået græs foran gården og omkring barakken. Resten af udenomsarealerne var et stort vildnis, som blev ryddet med le og planeret. Der forestod således et omfattende rydnings- og oprydningsarbejde såvel indendørs som udendørs. Siden hen er der foretaget mange ændringer i stuehus og aftægtsbolig, så disse bedre kunne bruges til de ønskede formål. Vedligeholdelse, forbedringer og en væsentlig del af restaureringsarbejdet er udført af frivillig arbejdskraft, hvorved det har været muligt at nå langt for meget små midler. I det følgende nævnes de vigtigste arbejder:

Stuehus

Oprydning

Sammenlægning af tre rum til ét

Renovering og maling af vægge

Installering af belysning

Fjernelse af skorsten (pga. fugtproblemer)

Aftægtsbolig

Isætning af nye vinduer

Sammenlægning af to rum til ét, inkl. isolering af ydervægge

Etablering af handicaptoliet efter bygningsreglementet

Fjernelse af skorsten (pga. fugtproblemer)

Ny dør ud til vognporten

Laden

(Op)rydning

Fliser på gulvet

Isolering af utætheder

Isolering med fibertex over spær

Sikring af vestgavlen (efter hærværk)

Vognporten

Opmuring af ny ydervæg

Nye døre (ind til stalden + ind til aftægtsboligen)

Udenomsarealer

Rydning

Udjævning af området bag gården, såning af græs

Anlæg af indkørsel fra Nørregade til P-plads bag gården (Nødvendigt, da huset ville tage skade af bilkørsel gennem vognporten. Endvidere er P-pladsen nødvendig for at buskorslen kan forløbe forsvarligt på Nørregade)

Anlæg af flisegang fra fortov til galleriet (handicapvenligt)

Herudover er der sørget for almindelig vedligeholdelse af udenomsarealerne inkl. Hou Skoles areal (græsslåning, mv. ca. 4-5 timer pr. gang).